Haud inepte idcirco virtutem pulchritudinem moralem nomines: si communem pulchritudinis notionem, qua unitas in varietate esse definitur, approbes.

Illustramus autem hanc virtutis notionem similitudine quadam. Patellæ faciendæ sunt alicui: placet ei maxime figuram circuli, quippæ quæ pulcherrima menti ejus videtur. A priori igitur decernit: ut patellæ istæ figuram circuli imitentur. Forma itaque patellarum antea data est. Quantæ autem erunt: & cujus materiæ? id demum a posteriori dijudicat: postquam nempe

nempe sciverit, quænam materies vel durissima sit, vel mundissima, vel minime sumtuosa, & quænam magnitudo usui earum aptissime conveniat. Sic formam honesti ratio a priori definit: materiam vero ejus experientia offert.

§. 18.

Videamur autem forte hic in eundem ipsi incidere errorem, quem antea illis exprobravimus, qui rationem sensuum ministram facerent: cum scilicet & rationis & experientiæ auxilio ad virtutem humanam constituendam utimur.

Valde tamen tamen differt nostra ab illorum sententia. Illi amorem sui, qui e sensuum nascitur experientia, in re morali *obligandi*, rationem autem *cognoscendi* principium, esse statuunt. Nos contra illud a ratione pura, hoc ab experientia petimus (*). Illis pla-

(*) Cum ratio nil creare possit, nec sit nisi formandi facultas, patet, eam homini jubere non posse: *hoc age*. Cum autem quæritur: an quoddam, cujus ideam experientia obtulit, faciendum sit nec ne? ratio apodictice, nec respectu habito effectuum ejus, quos experientia ostendit, affirmat vel negat. Ad definiendum autem id, quod *justum* proprie vocatur, sufficit, ut quæstio nuda rationi proponatur. Sic cum quæritur: an suum cuique reddendum sit? ratio mox affirmat, quia, si suum est, alterius esse haud potest. Ad constituenda vero officia humanitatis, necesse est, ut materia eorum latius explicetur. Sic cum quæritur: an pauperi subveniendum sit? prius considerata est pictura humanitatis, quam experientia sistit. Deinde autem ra-

placet, honestatem actionis *materialem* esse, quæ ab effectu ejus ad felicitatem humanam pendeat: nos vero eam esse *formalem*, quæ convenientia ejus legi rationis contineatur, probare conati sumus. Ex singularibus ad generalia eorum ratiocinatio adscendit; nec unquam ad universale quoddam & absolutum pervenit: quale est principium, unde nos rem moralem derivamus.

Deinde nobis objiciatur: neminem hominum absolutam hanc unitatem actionum suarum assequi posse.

Hoc non negamus: nemo enim mortalium est, qui rationi absolute obtemperet, nullis seductus sensuum illecebris.